-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE REFORMA GERAL NA
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA, UBS
PICO DO AMOR, LOCALIZADO NA RUA
CAPITÃO  IPORÃ,  BAIRRO  PICO  DO
AMOR

À Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação: Reforma geral na Unidade de Saúde da Família – UBS Pico do Amor, localizada na
Rua Capitão Iporã, S/N – Bairro Pico do Amor, Cuiabá–MT, CEP 78065-090.

  Justificativa

A Vereadora Paula Calil,  no uso de suas atribuições legais e regimentais,  vem respeitosamente
solicitar à Secretaria Municipal de Saúde a realização de reforma geral na Unidade de Saúde da
Família – UBS Pico do Amor, localizada na Rua Capitão Iporã, S/N – Bairro Pico do Amor,
Cuiabá–MT, CEP 78065-090.
A unidade apresenta sérios problemas estruturais que comprometem o atendimento prestado aos
moradores e as condições de trabalho dos profissionais. Conforme fotos em anexo, verifica-se que o
prédio encontra-se em condições precárias, necessitando de intervenção urgente.
As principais demandas observadas incluem:

Reforma completa da cobertura/telhado, devido a infiltrações e goteiras;
Forros danificados, com partes deterioradas e risco de queda;
Paredes com infiltrações, mofo e descascamento, necessitando tratamento adequado;
Reforma dos banheiros, incluindo substituição de equipamentos e adequação para acessibilidade;
Revisão geral da rede elétrica, com melhoria da iluminação e segurança;
Revisão da rede hidráulica, com troca de tubulações danificadas;
Manutenção e/ou instalação de climatização nas salas de atendimento;
Substituição de pisos desgastados ou trincados;
Macas danificadas, necessitando substituição imediata;
Cadeiras danificadas na recepção e salas de atendimento, requerendo reposição;

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003200330030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

-
-
-
-
-
-
-

Porta de entrada imprópria, necessitando troca para garantir segurança e acessibilidade;
Melhorias na sala de espera, oferecendo mais conforto aos usuários;
Adequações de acessibilidade, com rampas, corrimãos e sinalização adequada;
Reforma da sala de vacinas e farmácia, seguindo normas sanitárias;
Revitalização da fachada, com pintura, identificação visual e manutenção da área externa;
Melhoria da iluminação interna e externa;
E outras necessidades identificadas pela equipe técnica durante avaliação presencial.

Diante do exposto, solicita-se também o envio de uma visita técnica da Secretaria Municipal de
Saúde, a fim de realizar avaliação detalhada, elaborar diagnóstico atualizado e definir as intervenções
prioritárias para recuperação da unidade.
Desde já, agradeço a atenção e o compromisso da Secretaria com a melhoria contínua da saúde pública
municipal.
Atenciosamente,

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de dezembro de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003200330030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-05T12:27:07-0400